1

海南职业技术学院资源信息中心文件
资信中心 〔2024〕3号

关于开展实验实训室安全交叉检查情况的通报

各部门、教学单位：

为落实教育部 2024 年高校实验室安全工作会议和海南省教育厅

安全工作视频会议精神，切实加强学校实验室安全管理，有效排除

实验室安全隐患，防范遏制各类安全事故的发生，保障学校实验室

安全平稳运行，根据《关于开展实验实训室安全检查的通知》要求，

4 月 22-30 日，学校资源信息中心联合教务处和二级学院对全校实验

实训室进行了交叉检查，重点检查各实验室易燃、易爆、剧毒和放

射性物质等危险品、仪器设备使用操作以及实验室防火、防盗等方

面的安全制度、安全措施及安全管理等。现将检查情况通报如下:

一、基本情况

为做好本次检查，资源信息中心下发通知《关于开展实验实训

室安全检查的通知》【资信中心〔2024〕2 号】，制定了《实验实训

室安全交叉检查评分表》、《实验实训室安全交叉检查问题反馈》

和《实验实训室安全交叉检查隐患台账》等相关检查材料。要求各

二级学院高度重视实验室安全工作，于 4 月 22-30 日从责任体系、

规章制度、教育培训、安全准入、安全检查、实验场所、安全设施、

基础安全、化学安全、生物安全、机电等安全等 11 个方面组织开展

实验室安全自查自检，认真排查各类安全隐患，并提出整改要求和

期限。

2

对本次检查，各单位各部门领导普遍重视，安全责任意识不断

增强，许多学院按照要求先进行自查自检，发现隐患，在交叉检查

中，主动提出限期整改措施，效果明显。

二、 存在的隐患和问题

交叉检查发现，各二级学院实验实训室普遍管理比较规范，基

本能够做到实验实训室制度上墙，物品摆放整齐，配齐消防设施配

套和应急药箱药品，本次检查未发现重大安全隐患问题，全校实验

室总体运行平稳。但在本次交叉检查中，仍发现存在不少隐患：

2024 年实验室安全交叉检查隐患台账汇总

序号 学院
实验室名

称

楼宇房间

号
排查出的安全隐患基本情况 管理员 检查人员

1 工信学院

网络攻防

与安全运

维实训室

图书馆

101-A/B

1.机房内过于拥挤，学生落座后无法正常出入；机

房内缺少安全通道；2.电脑桌后插排线板混乱
吴悦萱

符国繁、廖秀奇、

陈岩

2 工信学院

装配式建

筑实训基

地

图书馆北

侧（基地

外）

1.航吊（龙门吊）区域板件过多，活动空间小；

2.航吊（龙门吊）区域板件建议更换为塑料模拟件；

3.该区域操作流程及相应注意事项未上墙；

4.该区域未明确划分教学活动学生等待、演示等区

域

刘雅
符国繁、廖秀奇、

陈岩

3 工信学院

装配式建

筑实训基

地

图书馆北

侧（基地

内）

1.基地内学生座位区与钢筋绑扎未明确区分；

2.灌浆实训区域未设置安全提醒标识-防滑倒、防触

电等；

3.尖锐锋利的实训工具设备未做危险提示；

刘雅
符国繁、廖秀奇、

陈岩

4 工信学院
整车实训

室等

实训楼

（1-2，4 楼

实训室）

1.102 纯电动整车实训区域未设置绝缘地垫；

2.防护用具不足；

3.实训室内举升机缺少维护，举升支撑胶老化未及

时更换；

4.室内地面需要划分危险区域；

5.动力电池相关实训项目开展无相应防护措施、操

作流程及注意事项；

6.楼层未设置紧急药箱，药箱内药品需要配置清单

和及时更换；

7.室内部分开关存在老化

张昌鹏
符国繁、廖秀奇、

陈岩

3

5 经管学院

经管学院

15 间实训

室

实训楼三、

五楼

1.所有室内墙壁开关老旧（非国标）；所有风扇和

风扇开关使用年限长。
林世城

符国繁、廖秀奇、

陈岩

6
供应链学

院

物流实训

基地
椰雕

1.电源线外漏，室内开关老旧（非国标），部分灯

管开关是坏的；

2.室内未张贴实训室注意事项、实训室管理规定以

及危险源等相关标识

董佳佳
王桃、林世城、

王立亮、陈岩

7 旅游学院
珠宝鉴定

实训室

一教 2楼珠

宝实训中

心

1.实训桌子边角脱胶易导致刮伤；

2.插板离水源太近未安装安全盖板；

3.实训工具摆放过于杂乱；

4.未明确粘贴危险源

廖秀奇
夏冬、刘艳、陈

岩

8 旅游学院
烹饪实训

演示间
食堂三楼

1.未明确粘贴危险源；

2.已报废设备未粘贴安全标识
廖秀奇

师丽敏、黄昌怿、

陈岩

9 旅游学院
烹饪实训

室热菜间
食堂三楼

1.未明确粘贴危险源；

2.燃气总阀未安装安全保护盖；

3.油烟管道长时间未清洗易导致起火

廖秀奇
师丽敏、黄昌怿、

陈岩

10 热农学院
动物营养

实训室
实训楼 807 1.烘干箱和马弗炉超期服役； 黄昌怿

蔡慧敏、林亮亮、

陈岩

11 热农学院

热带特色

植物种质

资源与繁

育中心

实训楼 809
1.设备设施摆放较为凌乱；

2.灭火器墙面标识位置不对
黄昌怿

蔡慧敏、林亮亮、

陈岩

12 热农学院
高压灭菌

间
实训楼 815

1.烘干箱超期服役；

2.高压灭菌锅需要定期检查；

3.高压灭菌锅需填写使用记录；

4．洗眼器标识位置不对。

黄昌怿
蔡慧敏、林亮亮、

陈岩

13 热农学院
精密分析

实训室
实训楼 705

1.冰箱内堆放中药过多；

2.部分中药无标识

3.台面插座过于凌乱；

4.墙面电源总开关缺少标识；

5．冰箱出入登记填写不完善。

陈俊波
蔡慧敏、林亮亮、

陈岩

14 热农学院

动物医学

基础实训

室

实训楼 605

1.实验室消毒记录表未填写。

黄昌怿
蔡慧敏、林亮亮、

陈岩

15 热农学院 动物房 实训楼 610

1.动物房粪便处理方式不当；

2.动物饲养条件差，没有展示出院校的先进优势；

3.饲养动物需填写饲养记录。

黄昌怿
蔡慧敏、林亮亮、

陈岩

16 热农学院 园艺大棚
实训楼前

面

1.铁柱上安装插座不符合标准；

2.石材和木材切割机不符合使用条件，缺少手套等

安全配置，需要固定独立的安全区域，设备使用需

要明确的责任人并上墙，附近墙面地面需要警示标

志，设备注意事项和使用方法需要挂牌上墙，附近

需要设置急救药品箱等。

黄昌怿
蔡慧敏、林亮亮、

陈岩

4

17 艺术学院 舞蹈教室 艺术楼 107 1.规章制度及管理条例未上墙 秦晓霜
钟清云、肖长城、

黄冠铭

18 艺术学院
数码钢琴

教室
艺术楼 105

1.规章制度及管理条例不够完善；

2.钢琴电线混乱
秦晓霜

钟清云、肖长城、

黄冠铭

19 艺术学院
二教舞蹈

教室
二教 217

1.器材室内天花板塌陷三块；

2.服装室服装物品堆放过多；

3.电脑线音响线混乱，有安全隐患；

4.电闸间不得放任何物品

秦晓霜
钟清云、肖长城、

黄冠铭

20 学生处
沙盘实训

室
艺术楼 305 1.规章制度及管理条例未上墙 尹嫦春

林中华、符云思、

肖长城、秦晓霜

21 学生处
心理实训

室
艺术楼 208

1.规章制度及管理条例不够完善；

2.电脑插排线板混乱
尹嫦春

林中华、符云思、

肖长城、秦晓霜

22
资源信息

中心

公共机房

机房

一教 201、

202
只有一个安全出口，不符合消防安全 方正

谢洪辉、符琼霞、

陈升晖、蔡宝玉

另在交叉检查过程中，发现部分实验课学生人数太多，一门实

训课多个工位同时开展，授课教师根本无法同时兼顾，存在安全隐

患，建议分组实验。

三、下一步工作

资源信息中心将上述安全隐患和问题及时整理，以书面整改通

知书形式下发各二级学院和各部门，要求限期整改，并对本次安全

检查中发现的安全隐患问题整改情况进行“回头看”，做细做实实

验室安全“检查--整改--再检查”闭环管理。针对检查中存在的二

级学院无法解决的安全隐患，由资源信息中心汇总统一上报学校审

批整改。

资源信息中心

2024 年 5 月 9 日

5

附件：交叉检查现场照片

6

7

8